V 3 bent

DE PREREDIT. ECCLES.

bent, ne non debeant ei alimenta decernere, denique idem diuus Pius ita rescripsit ad Titianum, competenies iudices ali te a patre tuo iubebunt pro modo facultatum eius, modo, cum opificem te esse dicas in ea ualeundine es, ut operi sufficere non possis, de quo, ut solet, omnia congerit diligen-
tissime Tiraquell. in tract. de nobil. c. 20.
num. 100. & 76. & 90. cum igitur ad præ-
terita non detur necessitas, consequens
est necessarium, quod ad restitutionem
præteriorum alimentorum, etiam ex
lege naturali, & iustitiæ debitorum
non tenebitur, ut d. Bart. supra allega-
tus, & hæc est melior ratio ad decisio-
nem. de iudi. innou. incipient monachus
quam illa, quæ ibi ponitur. non igitur
bona est consequentia, si quis omissitat
subuenire existenti in extrema necessi-
tate ad restitutionem non tenetur, ergo
ad id lege iustitiæ non tenebatur, quia,
ut probauimus in filio, & patre, & abba-
te in dicta decisione, qui lege iustitiæ
tenantur, apparet falsam esse istam con-
sequentiam, sic erit uerum quod lege iu-
stitiæ, subuenire existenti in extrema ne-
cessitate qui facultatem habet teneatur,
cum

cum eo tempore re sua pauperem in iuste priueret, & auaricia tunc non solum legi charitatis, sed iustitiae sit opposita, sed ad restitutionem non tenetur, quia uel mortuo paupere, uel alias cessante necessitate lex iustitiae, quae subsidiaria erat, cessat. nō tamen ideo minus lex iustitiae illa est, qua tunc id facere compel lipotera, sicut leges iustitiae, ut diximus & illae sunt, quibus patres, & filii compelluntur se in uicem necessitate subsistente alere. & ita falsum est, quod prædicti docto. dicunt ex sola lege misericordiae, non ex lege iustitiae teneri ad eleemosynam existenti in extrema necessitate elargiendam. uerum tamen est omissa dicta eleemosyna ad restitutionem non tenetri, licet lege iustitiae tempore necessitatis extremæ cogi potuisset, iure actionis, uel officio iudicis id sit quo ad proposi tam nostram questionem nihil iterest, quia, etiam si actio detur subsidiaria actio erit, siue officium iudicis sit, id ex lege iustitiae descendit. extra casum vero extremæ necessitatis, nisi ex specia-

DE REDDIT. ECCLES.

Si obligatione, uel ex rerum natura so-
lum, quis ex præcepto charitatis, non le-
ge iustitiae tenebitur, ideo iure cum eo
sagere ea ratione nemo poterit, cum cle-
ricis autem iure agi, potest, & compelli
possunt, ut egenti fabricæ subueniant,
ut in dicto c. i. de eccles. ædifi. ergo ea-
dem ratione, & pauperibus lege iusti-
tiae ex natura bonorum tenentur, & ita,
sicut non præstent, ad restitutionem re-
manent obligati. & non solum cleri-
ciū in conscientia teneri ad dispensandū
superflua pauperibus uerum etiam in iu-
dicio ad id posse compelli asserit Alua-
trus de pelagi. in d. tracta. de planctu ec-
clesiæ lib. 2. d. c. 28. col. fi. ubi uult, quod
licet directe ad hoc non compellantur,
indirecte tamen compelli possint, quia
non solum coram Deo, sed etiam corā
ecclesia tenentur rationem reddere de
malis expensis, & alleg. notata in c. qua-
liter, & quando ibi redde rationem, & in gl.
sed qualiter extra de accusationibus, &
dicit esse expressum 10. q. 3. in c. 1. ibi, &
singulis annis Episcopo ratio fiet, & ibi allegat
alias

alias rationes, & idem, quod Aluarus de Pelagio, sensit Card. Zabarell. in clemē gratiæ de rescript. penul. col. ubi dicit quod poterit corrigi, & puniri, & tamquam dilapidatori interdici administratio, quod etiā sentit in c. si. de pecul. clericico. in 2. & 3. col.

Nonum argumentum, quo uidetur hæc opinio confirmari tale est, beneficia maxime in Hispania ex decimis sunt erecta quæ ex oblationibus fidelium, quæ ad hoc institutæ sunt, ut ex eis clericis, & pauperes sustententur. & idem de omnibus aliis bonis dicendum est, quæ ecclesiis, & earum ministris conferuntur, ut inquit S. Thom. secunda secundæ q. 85. ar. 3. i. h. si. ubi dicit decimæ autem, propriæ doquendo, non sunt sacrificia, neque oblationes, quia non immediate Deo, sed ministris diuini cultus exhibentur, secundario ordinatæ sunt, ut pauperibus subueniantur, & ut idem S. Thomas de decimis, & aliis Ecclesiæ bonis dicit in secunda secundæ q. 87. art. 3. ad primum respondendo ad argumentum, quod fece rat

DE REDDIT. ECCLES.

rat, quod hodie sint superfluæ decimæ,
quia in l. ueteri leuitis soluebatur, quia
non habebant partem in possessionibus
populi, ut habetur numer. 18. inquit in
lege ueteri speciales quædam decimæ
deputabantur subuentioni pauperum,
sed in noua lege decimæ dantur clericis
non solum propter sui sustentationem,
sed etiam, ut ex eis subueniatur pauperi
bus, ideo non superfluunt, sed ad hoc ne
cessariæ sunt possessiones Ecclesiæ, & ob
lationes, & primitiæ simul cum decimis
huc usque sunt uerba beati Thom. si igi-
tur ad hoc sunt constitutæ decimæ, &
aliam bona Ecclesiæ, etiam clericis, uel mi-
nistris destinata, ut clerici sustententur,
& pauperibus subueniatur, clericus hoc
non obseruans lege iustitiæ imposta bo-
nis, quæ possidet ab Ecclesia, obnoxius
est peccato mortali, & vinculo restitutio-
nis, cum obligationi iustitiæ restitutio-
nit annexa, ut sentit idem S. Thom. secu-
da secundæ q. 62. art. 1. & est indubitate
ut colligitur ex toto tit. de condic. can-
dat. C. & ff. & l. 1. & per totum de his, qua-
sunt

sub mod. lega. & licet R.P. Dominic de Soto in d.q.4.art.3, conclusio.5. contenta, tquod decimarum finis nō alias fuit quam ecclesiarum seruitium, sacrorū, sacramentorumque administratio, eademque causa exigantur a populo Euangelico, qua olim a Mosaico, ex eo quod S.Thom. secunda secundæ q. 77. art. 1. nullam rationem assignet pauperi, tamen S.Thom. supra allega. dicit contrarium. imo & ibidem in q. quam ipse allagt 87. art. 1. ad quartum dicit, ipsæ etiam decimæ, quæ ministris ecclesiæ dantur, per eos debent in usus pauperū dispensari, & appareat etiam ex diuo Cle men, quem dominus Martinus Navarr. refert in d. tractat. q. 1. num. 23. & S. Augusti. in c. decimæ 16. q. 1. decimas, egestatum animarum tributa appellat, quod etiā de oblationibus dicit idem S. Tho. secunda secundæ q. 86. art. 2. in respon. „ ubi dicit, & ideo oblationes, quæ a populo Deo exhibētur, ad sacerdotes pertinent, non solum ut eas in suos usus cōpertant, uerum etiam, ut fideliter eas dispensent

DE REDDIT. ECCLES.

„ spensent partim quidem expendendo
„ eas in his, quæ pertinent ad cultum Di-
„ uinum, partim uero in aliis, quæ perti-
„ nent ad proprium uictum, quoniam;
„ qui altari deseruiunt, cum altari partici-
„ pant, ut dicitur prima ad Corinth.9.par-
„ tim etiam in usus pauperum, qui sunt
„ quantum fieri potest de rebus ecclesiæ
sustentandi. ita sanctus Thomas.

Decimum argumentum pro ista opinio-
ne tale est, ante diuisione factam, & erec-
tionem beneficiorum nullus unquam
dubitauit, quin clerici ultra sibi necessa-
ria usurpantes cōtra legem iustitiae age-
rent, & expresse S.Tho.supra alleg.pro-
bat, sed diuisio, uel erectione beneficiorū
nihil ex natura bonorum ecclesiastico-
rum mutauit, ut magister Gratianus af-
seuerat, cuius, sicut & in aliis, in hoc de-
bet esse magna authoritas, Gratianus
inquam hoc manifestissimum consti-
tuit super c.nulli 12.q.1.ubi respondes
ad argumentum, quod superius in c.illi-
autē, in S.de rebus fecerat, scilicet quod
erectionem beneficiorum, & diuisione
rerum

terum ecclesiæ in præbendas, & annuos redditus, ut quis sibi specialiter uindi dicet, facere non licet, quia qmnia com munia clericis esse debeant, & nemo possit aliquid proprium uindicare, ut in authoritatibus, quas allegat. ita inquit. *Hic ita responderetur, sicut perfectione charitatis manente, secundum discretionem ecclesiistarum, distributio sit ecclesiasticarum facultatum, dum alijs possessio nes huius ecclesiæ ad dispensandum committuntur, ex quibus licet res Ecclesiæ omnibus debeant esse communes, primum tamen sibi, & suæ ecclesiæ deseruientibus necessaria episcopus subministros, reliquias quæ supersunt, fidelium usib[us] ministratus, ita & præbenda Ecclesiistarum eadem charitate manente pie, & religiose possunt distribui, neque rebus eccl. ut proprijs, sed ut communibus utilitatibus deseruitur, ut ex his, quæ sibi assignata sunt, primum sibi necessaria percipiat, si qua uero suis necessitatibus supersunt, in communes usus ecclesiæ expendat.* *huc usque Gratianus;* qui in confirmationem suæ sententiae alterat August. *authoritatem in c. priatum ecce quod ibi Gratianus expresse uult clericorum etiam de sibi assigatis debere, quod sibi superest, in usus pios conuertere, pro cuius etiam opinione in*

DE REDDIT. ECCLES.

In simili uidemus, quod si pater familias maritus in usus uxoris filii, uel seruoui res aliquas separet, uel etiam comparet, non magis eorum efficiuntur, quam cum in usu promiscuo erant antequam ipsis traderentur, nisi postea legemur, quia dicta assignatio nihil iuris contulit, sed facti quandam administrationem concessit tex. in l. si quid earum §. si. de lega. 3. cum concordan. sic etiam uidemus agri ad faciliorem culturæ commoditatem diuisionem factam non plures agros efficere, nec a prioris naturæ conditione aliquid immutasse, ut in l. Caius seius, in §. Titius ff. de legat. secundo, facit arguendo per contrarium tex. notab. in l. librorum appellation. in §. si cui centū ff. de lega. 3. nam nec diuisio rerū onus eis adiunctū tollere potest, ut in l. cū patr. in §. hæreditatem 2. ff. de lega. 2. in l. qui Romæ pecuniā in §. duo fratres secundum intell. Roge. ff. de uerbo. obligat. & in l. qui cum tutoribus ff. de transacti. non dissimilis uidetur dicta diuisio, ut cōmodioris usus causa clericis, & pauperibus

PARS TERTIA C. III. 5. 160

ribus sit portio assignata. sic uidemus,
quod si reipublicæ administratores in-
ter se commoditatis causa administra-
tione in diuidant, non hoc sit reipubli-
cæ præludicium, quoniam quilibet eo
rum poterit post talē divisionem, eius
ratione non habita, in subsidium conue-
niri ut in L. imperator ff. ad municip. sic
in subsidium pauperibus ex portions
clericorum debet subveniri nam, quod
beneficiato bona per erectionem bene-
ficij sunt assignata nō ab simile uidetur
ab eo, quod eleganter inquit Paulus in
l. bina mancipia ff. commu- diu, ubi ita
dicit binamancipia, que ex hereditate paternæ
in iis prætoris pupillis ministerij causa reservata es-
sent, diuisa nō uideri, sed omnium communia per-
mansisse, eiusdem rationis uidetur fuisse
illa distinctio bonorum iter pauperes
& clericos quod comprobatur ex elega-
tissimo Papinia. respōso ff. de lega. 2. in
l. cum pater in s. pater pluribus, ubi ita
inquit, Pater pluribus filij hereditibus institutis
moriens claves, & annulum custodiæ causa maiori-
nat filiæ tradidit, & liberto eius filie qui præsens
erat

DE REDDIT. ECCLES.

erat, & tres quas sub cara sua habuit, assignari iusserit
commune filiorum negotiorum gestarum intelligitur,
nec ob eam rem apud arbitrum diuisionis praecipi-
puam causam filiae sole, sic ecclesia in bene-
ficiorum erectione facisse uidetur, res
beneficiato maiori natu, claves, & bona
tradendo, presbyter enim, senior inter-
pretatur, qui in administratione, & cu-
stodia fratribus suis pauperibus potior
sit, non ut ipsos debita sustentatione
defraudet. nec nouum est, ut maioribus
in administratione deferendum sit, mi-
noribus uero magis prouidendum, na-
consuetudine etiam inductum esse au-
thores magni nominis affirmant, ut in
diuidenda hereditate partes statuere ma-
ioris natu sit officium, minori uero ele-
cti detur, ut S. August. lib. 16. de ciuita-
te Dei c. 20. refert, ubi narrata optione
oblata Loth ab Abraham inquit, hinc for-
tassis effecta est inter homines pacifica consuetudo,
ut quando terrenorum aliquid partiendum est ma-
ior diuidat, minor eligat, ita ibi Augusti. ubi
Ludouicus Viues in suis doctissimis
scholiis confirmat haec, ex Seneca lib. 6.
de cla-

declamatio quod probatur in c. i. de pa
roch. extra, ad quod possunt plura allega
ri, sed ea omnia refert And. Tiraquel. in
traet. de primogenit. q. 60. per tot. ubi
an id procedat de iure communii, uel opus
sit consuetudine, uel statuto, quale esse
in ciuitate Senarum, ipse refert, qui etiam
de hac materia agit tracta. de utroque re
tractu l. par. §. 24. gl. 1. nu. 3. 5. et 6. quod
intellige, data in aliis aequalitate, & ita
cessabut, quae abb. panormi. d. c. i. de pa
roch. & Pet. Paul. Parisi. consi. 19. num.
130. uol. 2. secus uero, si talis esset in aequa
litas, quae latere non possit arg. eorum que
infra dicemus 4. parte c. 4. nu. 9. sic etiam
custodia instrumentorum communium
maiori natu defertur, ut in l. fina. ff. de
fid. instrum. de quo etiam Tiraquell. in
finita refert, in d. tracta. de primogeni.
in præfat. num. 122. cum sequen. qui, a
num. 95. plura cumulat, ex quibus orna
ri posset istud argumentum.

Vndecimum argumentum pro ista par
te tale est, si ministris ecclesiæ Dei no
tificant bona eis assignata, parochia-

X ni

DE REDDIT. ECCLES.

ni eis tenentur ex lege iustitiae alimenta
subministrare, ut dicit S. Thom. secunda,
secundæ q.86.art.1.in responsio. uersi.3:
modo , & ad hoc compelli possunt, ut
omnes do&to.uolunt Innocen. Io And,
& Hostie.c.1. ne prælat.uic. suas,& post
eos idem tenet Abb.in c. de rectoribus
num.6.de cleri.ægrotan. Card. Turrec
in c. omnis christianus.de consecra. di-
stinct 1.num.4.ad secundam Abb.in ru-
bri. extra de paro.idem Abb.in c. signi-
ficatum.de præben.num.8.quinimo de
negare alimenta prædictis est unum ex
illis peccatis , quæ dicuntur clamare in
coelum Iacob. 5. ecce merces operario-
rū,& c. ut optime declarat doctissimus
uir.Reuer.d. Io.Gropper. in lib. de in-
stitutio.catholic. pagi.96.ita per contra
rium , pauperes populi, ex quorum de-
cimis , & oblationibus , & largitioni-
bus clerici sustentantur,debent ab ipsis
clericis,ex eo,quod sibi superest, suspen-
tari.nam pauperes decimas tenetur sol-
uere , ut dicit S. Thom d.q.87.art.4.ad
quartum,nimirum si egentibus de eo ,
quod

quod ipsi dederunt, sit a clericis subuenientum, argum. tex. in l.fin. de reuo-
can. donat. cum glo. uerb. voluerit, &
Fab. §. sciendum instin. de dona. fin. col.
in princ. late Rip. d.l.fin. q. 49. nec est qd
impar clericus, in quo maior debet
esse pietas, iudicetur. sic uidemus quod
patronus egens potest petere alimen-
ta ab ecclesia, ut suae liberalitatis sit re-
tributio, ut per Abba. in c. nobis de iure
patrona. ubi. tex. & per recentiores de
iure patronatus uerbo, & utile.

Duodecimum argumentū pro ista opi-
nione facit, ut supra probatū est in quin-
to argumento, ante diuisiōnem factam
nullus unquam dubitauit clericos solū
sibi necessaria posse summere, sed di-
uisio, ut experientia docet, & doctores
nostrī affirmāt, iamdiu inoleuit, ut p do
cto. in c. fi. extra de his, quæ fi. a maiore
part. cap. ubi Innocen. dicit, quod non
in omnibus locis sit illa diuisio. & Abb.
Panormit. in c. 1. de eccles. ædifican. di-
cit, quod redditus sunt in cōfusso. ergo
nulla ratione dici pōt clericos fructuum

X 2 bene-

DE REREDIT. ECCLES.

beneficiorum liberam habere dispositionem, cum sint communes sibi, pauperibus, & fabricis. & ita solum sibi necessaria poterunt assumere tanquam in rebus non diuisis, in quibus S. Thom. & cæteri contrariæ opinionis authores hoc fatentur, ut supra est probatum.

Vltimo pro ista parte facit ratio, nam si Episcoporum, si Pastorum, si clericorum, si ministrorum Ecclesiæ Dei nomen inspicias, nihil aliud, nisi ueritatem istius opinionis præfert, siue enim pastor sit, siue minister clericus, si nomen suum recte consideres, non est cur appellationem dominii sibi usurpare possit, nec est cur ex grege sibi commisso aliud vindicet, quam uictum, & uestitum, commodam denique sustentationem: quod si amplius sibi usurpet fur, & latro merito iudicetur. hoc autem nomen non fortuito, uel casu, sed consilio, & iudicio, non ab hominibus, sed Dei uerbo, toties repetito est fortitus. & ministri potestas, quantum differat a dominio, nullus potest

poteſt ignorare, ut in l. inre mandata
 C. manda. & ſupra late deductum eſt,
 ſi etiam clerici nomen, quod in ſortem
 domini uocatus ſit conſideres, hac ra-
 tione idem euincitur, ut San. Hierony.
 oſtendit in dicto c. clericus 12. quæſt. 1.
 ſupra allegato, ſi tonsuræ capitis ſigni-
 ficationem perpendas, idem erit, cum
 omnium curam, quæ neceſſaria nō ſint,
 abiliendam demonſtreret, ut per Alberti
 in ſuo diction. in uerb. clericus Cardin.
 Turrecrem. & poſt eum Alexa. in c. duo
 ſunt 12. q. 1. & idem Cardi. Turrecrem.
 in c. clerici. num. 6. 23. diſtinct. ubi etiā
 alias ponit ſignificationes, & dominus
 Martinus Nauarrus, in d. traſta. in prin.
 num. 2. latius omnibus Aluarus de pe-
 lagio de planctu eccl. lib. 2. c. 14. col. an-
 tepenul. cum ſequen. ubi etiam ponit
 quare maior tonsura ſit ferenda a mo-
 naſchis, quam a clericis, & quare biga-
 mus, qui tonsuram non potefit portare
 clericalem, poſſit monacalem. ſed haec
 pro iſta Archidiaco. opinione ſufficiat,
 quæ tot authoritatibus omnium fere

DE REDDIT. ECCLES.

antiquorum est suffulta, ut rationes ad-
iicere superfluum uideretur, nisi contra
staret S. Thom. ut supra diximus.

SUMMARIVM EX C. V.

- 1 De his, quae sunt necessaria clerico, ad suam sustenta-
tionem, potest libere disponere secundum docto.
- 2 Non debet esse melioris conditionis sordidus, quam
liberalis.
- 3 Id, quod comparsit usuarium, domino dimittere de-
bet.
- 4 Pauperes ex eleemosynis tenentur facere eleemosy-
nam.
- 5 Alimenta præterita non habent priuilegium.
- 6 Distributio[n]es quotidiane eodem iure, quo ceteri
redditus teneatur.
- 7 Idem de eccl[esi]asticis pensionibus.
- 8 De stipendijs officiorum libere clericis disponere pos-
sunt, sed non est sine difficultate.
- 9 Opinio. Archidiaconi est ita rigida, ut præclusa sit
omnis ratio, qua clerici ab obligatione restituendis possint liberari, etiam consuetudine stante, vel
indulto sedis Apostolicae.

C A P V T . V .

In quo ponuntur declaraciones, quas ad opinionem Archidiaconi posuerunt doctores, & sigillatum examinantur.

A Supradicto tamen vinculo, seu obligatione dispensis ea, quæ superfluunt clericis in pios usus sub peccati mortalis reatu, & restitutio nis, multietiam, qui opinionem Archidiaconi sequuntur, eam partem fructuum eximunt, quæ necessaria est clericis, ut se suosque sustentec, adeo, ut si quid fraudando genium suum, contraserit, id liberum ab obligatione supradicta remaneat, ut supra retulimus 22. opinio Abb. tamen ibident in 23. opinio adductus, aperte contrariam opinionem tenet, ideo opus erit examinare, quæ ha rum opinionum uerior sit. Pro opinione Abba. optime facit, quod non debet esse in elioris conditionis in-

X 4 quus

DE REDDIT. ECCLES.

quus, sordidus, & auarus, qui se, suosq;
necessariis, defraudat, quam liberalis, &
qui pro dignitate se, suosq; exhibet, ut
ff. de petit. hæred. & in l. si a. Dño uel n^a
parre s. prædo. nam absurdū uidetur,
eos quidem, qui bona fide versantur, te-
neri, prædones uero securos esse, argu-
men. legis nō solum ff. denoxali. actio.
& ibi inquit gl. non debet esse melioris
conditionis malus, quā bonus, quæ gl.
alleg. cōcordā. quod aut in hoc mali sint
apparet, quia fraudando se, & suos pro
sua dignitate debit is alimentis mortali-
ter peccat, ut ibidem, & in 2. opinione
supra deduximus, ideo aequum uidetur
ut cum his eo iure agatur, quo campoi-
nes, & stabularii pér Galliā, & italiā utri-
solent, qui absthemiis, & ieunis eandē
rationem cum aliis cōstituunt. item
ex opinione Archidiaconis ipsa clericus
usuarius solum constituitur, cuius ea
natura est, ut quo ipse non urit, alit
utendum non possit concedere, sed do-
mino remaneat, ut in l. denique, & in
l. plenum s. fin. ff. de usu & habita, ergo
quo

quomodo cunque sibi supersit siue iure, siue iniuria sua fiat, id restituere Dominus teneret. item si hoc clericus, uel is, qui ab eo titulum habet, allegaret, plane turpitudinem suam ostenderet, dum se misere corradendo, & suos fraudasse auare allegat. ideo non poterit hoc titulo se excusare, ut in lege transactione finita C. de transactio. cum cordan. allegat. in glosa trad. Bartolus & Iason in lege ius iurandum, quod ex conuentione §. fina. ff. de iure iurando, & idem Bartolus in lege apud celsum, §. Marcellus ff. de doli excepti. Abba. & Felin. late in capitulo lator. extra de re iudica. post glos. ibidem, & late per eundem in c. 3. loco extra de præsumpt. Alex. in l. de tutela C. de in integ. restit. mino. Tiraquellus de retract. prima parte §. primo in glos. 18. numero uigesimo quarto cum sequen. item si clericus, qui forte in redditibus mille habet, qui omnes forte boni viri, & cōmuni arbitrio necessarii secundū suā cōditionē sunt, ducentum tantum consumat, se tanti

DE REDDIT. ECCLES.

tanti existimasse uidetur, ducentum ex pendēdo, quomodo ergo contra suam assertionem, quam re ipsa fecit, nunc allegans mille expendere debuisse audiatur? contral. generaliter, & auth. contra qui propriam C. de non num. pec. cum concordan. possitque ei dici, quod in Euāgelio. *Ex ore tuo te iudico serue nequā ḡc.* ideo æquum uidetur, ut nec a Deo, nec ab hominibus audiatur, sed potius eorum, quæ male congregauit, ad restitu-
tionem teneatur.

Præterea pauperes ex his, quæ ex eleemosynis supersunt, eleemosynā elargiri tenentur, ut per Cardin. Turrecrem. in c. habebat. 12. q. 1. & in c. in singulis. di-
stinct. 86. ergo id, quod supereft, etiam ex ea parte, quæ quodammodo eleemo-
synæ nomine, uel necessitate est conces-
sa, eodem iure censebitur.

Item si id, quod quis comparuit, & mise-
re congregauit, est superfluum, possitq;
in futurum absque eo commode ex fru-
ctibus uiuere, ergo id restituere tene-
tur, quia ea rōne sibi præcipua, & ab oī
obli-

obligatione libera conceduntur, quia si
bi necessaria sunt, & tanquam alimen-
ta sunt omnibus aliis potiora. super-
flua autem, & non necessaria, quis resti-
tuere tenetur secundum Archidia. opini-
o. sed in specie proposita, ex necessaria-
tis ob avaritiam sunt effecta superflua,
cū in præteritum usum non habeant, in
futurum autem non sunt necessaria, era-
go superflorum; non necessariorum iu-
re cedentur. sc̄i uidemus quod alimenta
sunt multis priuilegiis in iure munita
ut in l. cum h. ff. de transact. & i. l. C. de
fideicommiss. tamen ubi alimenta sunt
5 præterita nullum habent priuilegium;
ut in l. de alimentis C. de transactio. ideo
filius, cui debentur dispositione legis
alimenta temporis præteriti (dum tamen
ære alieno propter id non sit oneratus);
nunquam petere poterit, ut per Bart. in
l. libertis quos §. i. num. 3. ff. de alimen-
& cibis lega. & Decr. in l. de alimentis C.
de transactio. ut supra late dictum est, licet
secus ubi ex hominis dispositione
deberentur, ut per eosdem ibidem, &

Tira.

DE REDDIT. ECCLES.

Tiraquell.tracta.de primogeni.q.75. sic ergo illa pars , quæ necessaria est in ali-
menta, & sustentationem clericorum ,
omni obligatione soluta est , ita demū
si in alimenta expendantur , non si auar-
itia sua superflua hæc efficiātur,& absq;
eis non ex aliis suis bonis, sed potius ex
malis auaritia scilicet,& sordibus alitus
reperiatur.

Præterea si talis clericus, quod ita cōges-
ferunt, libere posse donare, uel erogare,
prætendat, nescio qua fronte istam li-
beralitatem allegare possint, cum nō ex
liberalitatis uirtute,cuius nomen abhor-
rent, sed ex in ordinato affectu profici-
scatur hæc donatio. si enim ex bona ra-
dice procederet , & liberalitatem suam
recte uellet collocare, id citra contro-
uersiam iure communi facere posset,
cum in hospites,& peregrinos,&paupe-
res laudabiliter elargiri concedatur , at
cum suos , & se defraudando liberalita-
tē exercere profitetur , potius ex affe-
ctione,quod misere comparsit diu cor-
radendo, prodigus repente effectus ma-
le

Te quæ sita peius uno momento consu-
mere , quam ex auaritia ad liberalitatis
virtutem resilire fatèri uidetur .

Præterea canones, qui id, quod supereft
pauperibus elargiendum esse statuunt,
non distinguunt quod supersit naturali-
ter , uel ex auaritia contra naturam , id
unum uerū est, semper superfluam ma-
gis esse sordidis hominibus pecuniam ,
quām liberalibus, ergo multo magis il-
li, quām hi ad eius tāquā superfluæ resti-
tutionem tenebuntur, cū ea, quæ super-
funt, dictæ obligationi subiificantur.

Item in eo , quod canones dicunt res
emptas ex pecunia fructuum effici ec-
clesiæ, nō distinguunt ex necessariis au-
re sit collecta illa pecunia, uel ex super-
fluis . idem etiā canones , qui testari
de his prohibent, in distincte loquun-
tur :

Item non solum quæ his supersunt, sed
ut summo iure cum his agatur , uidetur
etiam id, quod cōlumpere misere , esse
restituendum, cum sumptus, qui ad éd-
tumeliam potius quodammodo fiunt,

pro

DE REDDIT. ECCLES.

pro non factis habeantur, nec eorum ratio haberi debeat tex. est in l. at si quis in §. iudex ff. de religio. & sumpt. fune. ubi loquendo de funeris ipësa inquit ulpijan. iudex, qui de ea æquitate cognoscit, interdù sumptum omnino non debet admittere modicum factum, si forte in contumeliam defuncti hominis locupletis modicus factus sit, nam non debet huius habere rationem, cum contumeliam defuncto fecisse uideatur, ita eum funerando. quod etiam notat Alberi. in l. qui utiliter in princ. uers. quærit. Iacob. ff. de nego. gest. Alex. in l. 1. §. impensa col. 1. ff. ad l. falcid. & Alci. in l. impensæ ff. de uerbo. significa. idem dicendum uidetur de sordido clero contumelioso uiuente. Nec potest dici id uerum esse, cum contumelia sit alteri, at sibi ipsi neminem facere contumeliam, quia respondeatur, quod non sibi soli, sed toti clero contumeliosus clericus sordidus esse uidetur, argumento nota. in c. cum contingat extra de for. competen.

Et ita tenendo opinionem Archidiaco ni, ex qua usuarii instar clericus in beneficio

ficio constituitur, hæc pars non habet dubitationem, salua tantorum uirorum opinione, cum usuarius, quicquid sibi superest, quomodocumque sibi supersit restituere teneatur, cum usum quotidiani solum habeat, nec in plures annos reponere possit, ut in princ. inst. de usu, & habitatio.

Item cū omnes partes bonorum ecclesiasticorum sint ὁμογενεῖς, seu similares, ut vocant, sicut quælibet aquæ particula quantulacunq;, & ubicunque ea sit, est aqua, & ut Arist.lib. 1. physico. c. 4. in fi. inquit ἐσι γὰρ ὡς ὅπηλος ἐσ πηλὸς διαφέρει & de partibus animal.lib. 2.ca. 2. ἐσι γὰρ ὡς ἔγινον τὸ μέρος ὁμόνυμον τῷ ὄλῳ, οἷον φλεβὸς φλὲψ ita quælibet pars, quamvis minima bonorum ecclesiasticorum ubicunque, & quoconque modo apud quemlibet reperiatur eiusdem erit rationis, & naturæ, ut in nullos alios usus, quam supradictos conuerti possit sine crimine sacrilegii, ut supra in principio probatum est. non ergo quod ea pars ex parsimonia, uel potius auaritia, & lordinibus a neceſ-

DE REDDIT. ECCLES.

necessario sumpta existat naturā mutabit, uel a sua insita conditione remanebit libera, sed in usus pauperum, uel alterius pii operis, quod super est a necessaria ecclesiasticarum personarum sustentatione, erit erogandum.

Deducitur etiam ex his, quod illa distinctione, quae fit inter distributiones quotidianas, & alios fructus, de qua dictum est supra in 18. opin. non est uera, non enim natura rerum ex modo distribuendi variatur, nec quod maiori, uel minori labore queratur attendi debet, cum beneficium propter officium, & labore detur, nam ut ex supradictis appareat maiorem labore, & curam Episcopalis dignitas requirit, non tamen ob id, cum episcopo mitius, sed durius agitur, sed solum attenditur superfluant redditus, uel sint necessarii. & ideo iuste dominus Martinus Nauarr. ut supra 19. opinio retulimus istam distinctionem reprobat. Eadem ratione & illa opinio, quae pensiones ecclesiasticas clericis assignatas, a natura beneficiorum se ponit, falsa est, non

non enim natura realis mutatione persone variari potest, ut supra in secundo argumento latius deduximus; neque quod per hoc in alimēta constitutum esset, nequod ab alimēta superest, nō sit eiusdem rationis, cuius sunt omnia ecclasiastica bona cum beneficiis etiam in ministeriorum alimentis sint constituta. Amo hoc quod in alimentis sint pensiones & constitutæ (cum alimenta diēt non possint, quæ in se alendo secundum suā cōditionē non consumuntur) efficit; ut ea superflua maxime iudicentur, & esse apparent evidentius, quā si alimento rūm nōment non haberent. ideo cum prætextus, & falsa causa apud deum nihil ualeat, obligationem restituendi falso alimento rūm nomine pensionarius non poterit evirare.

In bonis autem aliund e quādā ex ecclesiæ redditibus quælibet intuiens suæ personæ non ecclesiæ, non est aliquid difficultatis, cum possit episcopus & in vita, et in morte de his libere disponere, ut probatur i. 2. q. 15. c. fixum, & per totam quædam

Y stienem

DE REDDITIS ECCLESIA

stionē nam, & hæc seruare possunt; & ui
uere de redditibus ecclesiasticis, ut di
cit Abb: & doct: in c: episcopus de præ
ben: & bene declarat R: dñs Martinus
Nauatt: in d: tracta: q: 1: nu: 78: ideo præ
lati, & alii clerici, qui a principibus secu
laribus stipendia officiorum, quæ exer
cet, accipiunt libere de his posse dispo
nere existimant, sed hæc consequentia
non ita clara est, sicut apparere vide
tur, si teneamus opinionē Archidiacq:
imo falsum omnino id erit, cum ea ope
ra, quam impendere in ecclesiastico mu
nere tenebantur, fraudata ecclesia repe
riatur, nam sicut seruus fructuario ex
opera ei debita acquirit, domino uero
extra operam, nec hoc ius alteri operā
exhibendo mutare potest, ut probatur
ff: de usufruc: in l: sed & si quis: inter
dum; & ff: de stipulat: seruo: in l: 1: s: si
seruus: & s: si fructarius & facit textus
ff: de acquitē: rerum domini: in l: qui
bona fide: & in l: per seruum, & ff: de pe
culio: hinc queritur in s: potest & in
uersi: quæ quæstio, ita nec hoc poterit
facere

facere episcopus, uel clericus, ut dūmis-
so munere sibi ex officio inducto, alienum prorsus aggrediatur, & ideo quod
lucratur ex opera sua, quam ecclesiae dé-
trahit, nō secure sibi acquirit. hā si quæ
sum ex re ecclesiæ, uelecclesiæ debita
ecclesiæ debetur, cur non quæsum ex
opera ecclesiæ debita eodem iure cen-
sebitur? ut dictis legibus, sed hoc di-
ctum existimari nolim contra animum
meum in alicuius inuidiam, cum hic
ius interpretetur, non facta cuiusquā
iudicemus, cum sit etiam manifestū ali-
quos magnos prælatos sciētia, & uitæ sa-
crae itate iſigñes ex causis iustis a sede apo-
stolica approbatis ab ecclesiis suis abes-
se, & absuisse. hoc dixisse uolui ne ali-
cui daretur occasio ex his scriptis pios
episcopos iudicādi, nec enī cū doctissi-
mi sint imperitia in hac re labi possunt,
nec cum uitæ exemplo clarissimi, am-
bitone, uel auaritia a recta uia tradu-
ei, maxime cū ea cura, & sollicitudo,
quæ semper in nostris Hispaniæ Prin-
cipibus fuit in eligendis prælatis, qui

Y 2 pos-

E R E D D I T . E C C L E S .

possint, & uelint debito muneri satisfacere, in catholico, & religiosissimo Rege, & domino nostro Philippo cum mirabili omnium aliarum virtutum chofo adeo splendeat, ut hoc uno propugnaculo, tamissimo que praesidio ab apostatis, & hereticis Hispaniaturum Regna defendantur. sed de tanti principis laudibus materiam, cum vires nostras longe superet, integrum aliis felicioris ingenii viris relinquamus: melius est, quam perdere retum obrui, & maxima facta; & eos filia omnitum sermone celebrata humili oratione persequamur: sed ad opinionem

9 Archidiacioni reuertamur; ex qua, si uera sit, adeo præclusa est uia clericis disponendi redditibus ecclesiasticis, ut nulla ratio inibi possit, qua ab ista legi liberentur: quinimo nec confuetudine defendi poterunt, quia si nec diuisio, quæ fit i.d.c. iret quatuor, de qua supradicta est, nec qd portio peculiariter clericu applicata, neque erectio beneficiorum postea sequuta, per quam mensæ clerici fructus assignantur, prodest, ut libere clericus

rius, ut de parte sua possit disponere; non poterit hoc efficere consuetudo, cu*m* ius non est p*ot*erior uis, quam legis, quia, si id non efficit dicta diuisio applicando illam partem episcopo, & alias clericis, ex eo est, quod natura rei id non patiebatur, non quod lex applicando sibi eam partem, non eo modo applicauit, quo omne ius in eos transiret, si natura rerum id n*on* imp*ed*is*se*, quod si natura rerum concessionem a canone factam astringit, & ligat, ligabit etiam consuetudinem ne efficere possit, ut natura harum rerum mutetur, & ideo doctores istam partem archidiaconi tenentes consuetudinem tales, abusum, & corrupte*m* lam, non consuetudinem simpliciter appellant, quae etiam reprobari uidetur, nisi quando parum ecclesiae p*rae*iudicet extra de testamen. c. ad h*ec* & c. relat*u* 24 cum aliis supra in 6. opinio. relat. Item eadem ratione facultas restandi a Principe c*e*c*ess*a eodem iure c*ele*bitur, & si lex, & consuetudo hoc efficere n*on* potest, nec Princeps poterit, cui legum-

Y 3 pote-

DE R E D D I T . E C C L E S .

potestas est comissa. stāte igitur Archidiaco. opinione, natura rerum ecclesiasticarum, & fructus earū adeo immutabilis est, ut nec ex prædicta diuisione, nec creatione beneficiorū per ecclesiā facta in aliquo sit immutata; imo nec immutari posse dominus Martinus Nauarr. apertissime sentit, cū uelit iure naturae & diuino in pios usus, & ministrorū eccl. su stētationē solū esse dicta bona dispensanda, quo fieri, ut ad quoscunq; hæc bona perueniāt, eiusdē ratiōis sint. & ideo cō mendatores, quos uocant S. Iacobi, calatruaꝝ, & Alcantaraꝝ, & multo magis illi Sancti Ioannis Hierosolymitani hoc iure utentur, ut sub peccati mortalis reatu, & restitutionis, quod sibi supere rest, in pios debeant usus conuertere, ut R. dominus Martinus Nauarr. affirmat, quinimo, quod durius uidetur, si natura dictorum bonorum ita immutabilis est, laici possidentes fructus ecclesiasticos nullo titulo, ratione, uel causa tuti erunt in conscientia. si enim hæc bona solum diuina lege in ecclesiasticarum per

personarum necessitates, & usus pauperum, & aliarum pauperum causarum sunt destinatae, & haec natura adeo inuariabilis est, ut nulla constitutione, uel potestate humana possit immutari, ut dominus Martinus Nauarr. uult 2. q. num. 25. & 1. q. num. 11. & expresse d. Petrus de Soto ubi supra & denique Archidiaconus, & omnes illi, qui eius opinionem sequuntur, cu[m] consuetudin[u]m priuilegioru[m], & iudicioru[m] a summo P[er]tifice cocessor[u] nullam in hoc habendam esse rationem existimant, quatenus extra dictos usus predicta bona constituant, sequitur necessario quod oes illae personae, quae iter hos non connumerantur sicut clericos, pauperes, & pias causas tamquam rei alienae detentores ad restitutionem sint obligati. quod quam durum sit, & onerosum nemo est, qui nesciat quin immo si uerum hoc esset, quotus quisque clericus in Hispania nostra esset, qui hac ratione non damnaretur, cu[m] ex consuetudine de fructibus beneficiorum libere omnes disponant inter uuos, & in ultima uoluntate. ideo ne-

Y 4 cessa-

DE REDDIT. ECCLÈS.

cessarium est hac in re diligentissime considerare, ne onus immensum contra rationem imponatur aut enim uolumus canones non posse facultatem clericis de his bonis, uel fructibus disponendi libere concedere ex defectu potestatis ecclesiæ, & hoc absurdum est dicere, etiam si diuino quodam generali iure, hæc natura bonis esset constituta, ut infra ostendemus, aut quod hi canones non uelint, & certum est quod in canonibus recentioribus hæ consuetudines non improbatur, imo eas amplecti uidentur dicti canones, ut ex allegatis per lo. And. in d.c. nemo potest plus appetere. Item quia in divisione, quam ecclesia istorum bonorum facit, uel in erectione beneficiorum satis ostendit se in portione mensæ cuiuslibet assignata, omne ius concedere, cum titulus divisionis, uel erectionis hoc in se contineat, ut infra dicemus. quo fit, ut ab obligatione iustitiae, & onere restitutionis per hoc videantur liberati; licet a lege, siue præcepto charitatis non sint liberati,

ut

PARS TERTIA C. V. 173

ut infra dicitur. & quia totius huius
materiæ uts in eō ueretur, utrum docet i
na Archidiaco uera sit, uel opin:S.

Thom. illi contraria, ideo de
cā sequenti particula
differemus.

Finis tertiae partis.

DE REDDITIBVS
ECCLESIASTICIS
Pars Quarta,

In qua tractatur de opinione Beati Thomæ, &
reprobantur omnes opiniones ei contrariæ,
& ponitur resolutio materiæ, & quando elec-
mosyna sit in præcepto tam clericis,
quam laicis, & an dominium rerū
beneficiarum sit apud
clericos.

S V M M A R I V M E X C A P . I.

- 1 *De intellectu c. peruenit de fidei suffrage.*
- 2 *In curia Romana obseruatur, ut clerici de fructibus beneficiarum satisfaciant creditoribus.*
- 3 *Intellectus c. quod quibusdam de fidei suffrage.*
- 4 *Divisio est sufficiens titulus ad transferendum dominium.*
- 5 *Pauper efficitur dominus rei in eleemosynam confessio.*

Miles

PARS QVARTA C. I. 174

- 6 Miles efficitur dominus stipendij.
- 7 Quæ differunt secundum plus, & minus non differunt in substantia.
- 8 Primum absurdum ex opinione Archidiaconi.
- 9 Secundum absurdum ex opinione Archidiaconi.
- 10 Quomodo ecclesia Dei dissimulet aliqua peccata, ut evitentur grauiora, & in quibus personis, & quibus actibus.
- 11 Redditur ius secundum dictas consuetudines.
- 12 Intellectus c. ad hæc de testamen. in compill. antiq.
- 13 Ordines militares non sunt simpliciter religiones, & quartum absurdum ex opinione Archidiaconi.
- 14 Quintum aliud absurdum, quod sequeretur ex Archidiaconi opinio. & laici possunt decimas possidere.
- 15 Opinio Hostien. reprobatur.
- 16 De intellectu opinionis Hostien. contra doctores.
- 17 Intellectus leg. si defunctus arbi. tutel. C.
- 18 Media opinio Cardinal Zabarell. unde sumpfit occasiōnem.
- 19 Opinio Cardinal. Zabarell. differt ab opinio Sancti Thom.

DE REDDIT. ECCLES.

C A P V T . I.

In quo ponuntur rationes, & argumen-
ta pro opinione Sancti Thomæ, & ostén-
duntur absurdia, quæ ex opinioni-
bus contrariis sequuntur, quæ
tandem reprobantur.

VM in præcedenti particula de
opinione Archidiaconi latissi-
me sit disputationū, sequitur ut de
opinione Sancti Thomæ differamus.
Et igitur opinio Sancti Thomæ, quod
ex natura rerum ipsarum episcopus, uel
clericus potest disponere de redditi-
bus sui beneficii, uel portionis sibi as-
signatae eodem modo, quo de bonis
patrimonialibus, in quibus potest qui-
dem in abuso peccare, sed non tene-
tur ad restitutionem. & ita uult diuus
Thom. quod illorum fructuum episco-
pus, uel clericus sint domini, & a le-
ge iustitiae liberi, licet charitatis, si-
c ut in aliis etiam bonis & clerici, & lai-
ci

ci (ut infra dicemus) non sint soluti. quæ opinio S. Tho. uidetur hoc argumento probari, clericus sicut in bonis suis patrimonialibus habet dominium, ita habet & in fructibus sui beneficii, ergo eodem modo de ipsis sicut de illis disponere potest; antecedens uidetur probari ex frequentibus.

Primo ex tex. in c. i. de cleric. non residentibus, ubi clericis non residentibus in pænam adiicitur ne dominum distributionum acquirant, sed ad restitutionem renatur, ergo apparet si residerent effici dominos earundem. nec potest dici peculiare esse distributionum, alios uero fructus non esse eiusdem rationis, quia ut supra probauimus ista difference non est uera, ut recte dominus Martinus affirmat. nec potest admitti solutione, quæ ex Archidiaco supra allegata colligi uidetur, dum dicit, Benetain et confiteor quod clerici talium fructuum perceptorum sunt domini, & habent eos rurum proprietatem quantum ad fidelem, & debitam dispensationem faciendam &c.

quia
175

DE REDDIT. ECCLES.

quia non uidetur hoc dominium esse, sed administratio, de qua infra latius dicetur. Præterea ista responso tōlitur, ut ex argumentis sequentibus apparebit.

Secundo probatur per textū in c. peruenit extra de fideiutto. ubi probat textus, quod si clerici ære alieno grauati reperiantur, debet satisfieri creditoribus de fructibus beneficiorum, quod fieri non deberet, si non essent domini fructuum, non enim de alieno debita solvi possunt, esset namque debitum delicto commutare, & ita illum tex. ibidē intellexit Hostien. licet sequendo distinctionem suam, de qua infra dicemus. idē decisū est in rota, ut apparet decisio. l. desolutio. inantiq. & glo. sensit istam difficultatem in c. Odoardus de Solutio. nec potest admitti responso. Archidia co. in dicto e. statutum in §. assessorem de rescript. lib. 6. ut ibidem admittatur ex speciali, & expressa dispositione Papæ, quia non est uerisimile Pontificem ex indulgentia, sed ex iure ibidem

dem respondisse ; maxime quia, ubi re-
spondet Princeps ad cōsultationem, ex
iure iamdiu statuto respondisse uidetur
ut not. glo. in c. consultationi de tempo
ordinan. & in c. extua de fil. præsbyte-
rorum. facit textus in c. fin. de constitu-
tio. & in l. leges 2. C. de legibus cum cō-
cordan. Item quæ indulgentia esset,
si clerici fructus non essent, sed paupe-
ribus debiti , ex illis uelle aliis creditò-
ribus satisfacere ueris fraudatis credi-
toribus, quorum causa potior , & anti-
quior est? nam ortum cum re ipsa, & cō-
stitutum est ius pauperum , & ab initio
obligatio inhæsit, ut in difficillimo ea
su argumentatur iuris consultus , in l.
2. ff. de reb. eorum , facit etiam l. supér
ficies ff. qui potior in pigno. habet. fa-
cit in simili quod eleganter inquit in ob-
ligatus in l. in liberto ff. de solu. in liber-
ta antiquior contractus operariorum esse non potest,
sine quibus libertas ei data non esset. ita in clé-
rico antiquior obligatio, quam de alien-
dis pauperibus est non potest, sine qua
bona ei data non essent. fac. textus in
l. pe-

DE REDDITIS ECCLESIAE.

1. peculiū 2. in princip. & §. 1. in uerbi nā
si semper s. de peculio præuenisse enim
semper pauperes uidentur, sicut pecu-
lii dominus legis interpretatione præ-
uenit. item quia absurdum esset fateri,
Pontificem in d. c. 1. mandare id, quod
ipse Archidiaconus fatetur esse iniqū.
ideo Abb. Panormitan. in repetit. c. cum
esses nūm. 27. de testam. cui non placet
intellect. Archidiaco. aliter respondet,
quod tex. nō loquatur de redditibus be-
neficii, sed aliarum rerum patrimonia-
lium, quas clerici debitores habent,
sed diuinare est alios redditus dictos
clericos habere, quam ex beneficiis, cū
benficia eos possidere text. in fine sub-
sentiat.

Et ita dicit collectarius, quem Abb. re-
fert, quod uidit in Romana curia admit-
ti clericum uolentem cedere creditori
bus fructus sui beneficii, reseruatis ta-
men necessariis ad diuinum cultum. ex
quibus de iure, & obseruātia apparet il-
los fructus nō esse debitos pauperibus,
alioquin id fieri non posset, iniustum
enim

enim eslet, quod ex re alteri debita, alteri satisfiat. signum ergo manifestissimum est illos fructus esse proprios ipsius cleri ci, & eos libere posse alienare. & hoc ratione maxima nititur, nam iniquum es set, ut clericus possidens beneficium pin gue, eximatur a debitibus, essetque omnino commercium ei interdicatum, quod nullo canone factum est, immo permisum cleri co est uideretur, & emere dummodo non ita mercetur, ut mercatoris nomen, & officium usurpare uideatur. Nec potest dici quod id contingat, non quia dominus sit, sed quia administrator cum libertate, qui licet peccet, non tam en in exte xiori foro facta ab eo revocatur, ut Cardinali & alii de quibus in sua opinione retulimus, quia, ubi administratio sola committitur, consideratur, an actus, vel contractus utilitatem ecclesie respicit, uel non, ut ex his, quae statim dicemus, apparebit, sed in specie proposita clericus tenetur, & in fructibus sui beneficii sit executio, etiam si nullam utilitatem ex eo contractu ecclesia habuerit,

DE REDDIT. ECCLESIA.

si enim utilitatem habuisset ecclesia ipsa, nedum clericus posset conueniri, ut in c. r. de solutio. ergo dominus plenus non administrator est clericus fructus sui beneficii.

Tertio probatur per tex. eiusdem tit. de fideiuso. in c. cum quibusdam ubi tex. uult quod si religiosus fideiubeat sine licentia Abbatis, & maioris partis conuictus, nisi in utilitatem evidentem monasterii redundasse constiterit, obligatio est nulla, si uero id fiat cum consensu Abbatis, & conuentus pro pecunia ita accepta teneri obligatio, etiam si nulla utilitas sequeretur ex hoc monasterio. ergo Abbas, & conuentus obligantur, etiam si id uelle non sit ecclesiae, & ita ex fructibus mensae suae tenebuntur, sic etiam clericus quoad fructus sui beneficii potest obligari, successor tametsi, uel ecclesia non tenebuntur, nisi pro ecclesiæ necessitatibus id factum sit, uel in c. r. extra de solutio.

Quarto uidetur expressum in extrauag. suscepiti regimini, ne sed uaca ex cuius discut

PARS QVARTA CLE 10178

discursu apparet manifeste quod super
portatis oneribus, & divino cultu exha-
bito fructus beneficiorū sunt omnia
liberi. quibz non esset si omnia, quæ sūt
persunt; egētibus, & piis operibus ressēt
dispensanda. ita & ibidē admodum cōs
tuetudo, ut beneficiatus habeat libere
des i fructibus sui beneficii. & eam post
mortem suam sequentiq; coitandum solū
dominiū; & proprietas fructuum uiuo
cōceduntur, sed & mortui, cōsuetudine
debet possunt; ergo natura fructus
beneficiorū non est talis, ut superflua
pauperum sint, nūc item pōest magis
superfluum reperi, quām quod mor
tuos tenueratur. ob usloch in quodam
Quipro pro ista opinione facit rale argu
mentum, si bona; quæ pluribus sunt red
emētia, postea legitime diuidantur, licet
prius communire, non posset libere
quis uti, facta ramen diuisione pōtio,
quæ sibi contingit, ita liberas, & pro
pria remanet, ac si nunquam fuisse
communis. diuisione ergo facta per di
ctos canones illa portio, quæ episcop. pro
parte.

Z 2 eius

DE REDDIT. EGCL:ESI

eius mēsæ est applicata , libera ab om̄i
 onere remanet , ac si in cumulo , qui cū
 pauperibus erat communis , nūnquam
 fuisset ; eademque ratione est libera a fa
 brica , & a clero , & eodem modo portio
 clericī ab omnibus est immunitis . hæc
 collectio in iure nostro est manifesta , cū
 diuisionis titulus dominium iustissime

- 4 transferat , emptioni enim semper , uel
 permutationi similis est , ut in l. 1. C. com
 mun. uriusq; iudi. diuisiōnem p̄adiorum in
 quic lex. uicem emptionis obtinere placuit ; & in
 l. cum pater s. hæreditatem de lega. 2. &
 ita uel dominium transfert , si inter do
 minos fiat , uel alias usucapiendi causam
 p̄estat , ut declar. glo. in d. l. 1. & Bart.
 in l. cum solus col. 2. ff. de usucaption.
 Deci. in l. cum proponas 2. col. 1. C. de
 pactis , & consit. 202. felio. in c. 1. col. 4.
 extra de te iudica. & plura refert . Tira
 quell. in tracta. de retract. consanguini
 s. 1. in glo. 1. +num. 76. cum sequen. & in
 s. 3 2. glo. 1. num. 88. Franc. Balb. in tra
 cta. de p̄script. 1. par. 3^o partis q. 4 &
 intellige quod transfertur dominium ,
 scilicet

scilicet, ut dominium, quod antea erat commune, & non diuisum, nunc in ea parte sit propriū, & ab omni cōmuniōne liberum. quo fit, ut de illius portio-
nis fructibus libere tamquam uere do-
minus disponere possit, quod enim cō
mune erat proprium est effectum.

Quod etiam probatur 6. sequenti argu-
mento id, quod ex prædicta diuisione pauperibus, uel pauperi tribuitur, itā
fit ipsius pauperis, ut nulla obligatione
astrictus sit, etiam si aliquid sibi supersit,
restituere. nec aliquis unquam paupe-
ris rem sibi datam pleno iure eius effici
negauit, ergo idem dicendum est de cle-
rico quoad portionem sibi assignatam,
& hoc argumento utitur fr. Domini de
Soto in d. lib. 10. de iusti. & iur. q. 4. art.
3. in 3. conclusio. licet solum utatur quo
ad ea, quæ sub eleemosynæ nomine cle-
ricis dantur, tamē ad omnia etiam, quæ
ex redditibus suæ portionis clericis ap-
plicantur aptari potest. quod probatur,
quia cum portio pauperum, & portio
clericis ex eodem cumulo deducatur, nō

DE REDDIT. ECCLES.

est cur diuerso iure censeri possit, cū ab una, eadem que re proueniat, ut bene argumentatur tex. in c. cognouimus. 12.
q. 2. ubi inquit Gregorius. *incongruum nāq; est unam, eandemque ecclesiæ substantiam dupli* quodammodo iure censeri, facit tex. in l. eum qui ædes ff. de usucapi. tex. in c. quiacit ca. extra de priuileg. tex. etiam in c. cū in tua extra de decim tex. & Bald. in c 1 §. cum autem col. 1. de controvers. inuest. de quo per Tiraquell. in tracta. de retract. consanguin. 1. glo. 18. nu. 21. cum sequen. & in tracta. de nobilita. c. 28. num. 11. cum sequen. & in repetit. in l. si unquam uerb. donatione largi nu. 23 2. C. de reuocan. donatio.

Quod ēt cōproba:ur 7-nā, si miles suum facit stipendiū, si suā mercenarius mercedem, quare clericus redditus in stipendiū sibi assignatos suos non efficiet? nec in milite, neq; in mercenario distinguitur, an id, quod sibi statutū est necessarium in uitium sit, & uestitum, uel abundans sit, & superfluat, nam, si ultra labore dominus mercenario retribuat, liberalitas domi-

PARS QVARTA C. I. 2 180

domini non debet efficere, ut nos ob id
iniquiores simus, ut eum quasi aliena
possidentem ad restitutionē oneremus,
ut in Euangelio dicitur, si igitur ecclesia
überes, & abundantes fructus clero*cō*
signauit, clericus illius stipendii largio-
ris eodem modo dominus est, sicut &
justi, & necessitati soli sufficientis.
Præterea 8. si Titius fructus exigui bene-
ficii sibi canonice collati suos legittime
facit, quare pinguioris beneficii fructus
nō eodem modo suos faciet? quæ enim
differunt secundum plus, & minus non
differunt in substantia, ut probatur in l.
fi. ff. de fid. instr. instr. que lega. tex. ubi
Soci. in l. Marcellus ff. ad senat cōsul. Ttē
bell. in princ. not. Bart. in l. imperium
col. 5. de iurisdic. omn. iudi. idem Bart.
in l. 2. 2. lectu. col. 2. C. de actio & oblig.
optime Aristotel. in lib Ethico. i. & hoc
est, quod dici solet i prædicamēto substā-
tiæ nō datur plus & minus per aduerbia
licet detur per nomina, nō enim potest
esse magis, uel minus homo titius, quā
Caius, sed potest esse maior, uel minor. s̄
et. 4. igitur

C O D E . I R E D D I T . E C C L E S .

igitur parui beneficij fructus i dominio
sunt clericis quare non erunt & maximi
fructus beneficij, nec enim unus, quam
alius, est magis dominus.

Pro ista parte, & opinione S. Thomae fa-
cit, quia si haec opinio non esset uera,
3 sed contraria Archidiaconi, sequeren-
tur plurima absurdia, nam in Hispania,
ut diximus, est consuetudo, cuius origo
memoriam excedit, qua clericis non epi-
scopis permisum est, ut in uita, & in
morte de fructibus beneficiorum dispo-
nant, & habeant successores ab intestato-
rio, si intestati deceperint, episcopi uero
in uita tantum disponunt, & super hoc
redditur ius tam apud seculares, quam
ecclesiasticos, iudices in Italia uero di-
cunt doctores nostri opinionem Ho-
stien, de consuetudine seruari. quo sit,
ut reddi ius super hoc affirment, hoc
enim est seruari consuetudinem, ut ipsi
communiter in locis uulgatis dicunt,
& passim uidemus donationes clerico-
rum ualidas iudicari, nisi solennitatis,
uel alias, qui aliis obstat etiam solet, de-
fectus

fœtus in eis reperiatur: in Gallia autem
 plures doctores de consuetudine testan-
 tur, sed afferere omnes clericos ob hoc
 damnari, non solum est durum, sed te-
 merarium, & audax, licet Aluarus de pe-
 lagio supra allegatus de placitu ecclesiæ
 lib. 2, c. 28. art. 4. dicat quod licet durū
 sit, est tamē uerum, sed ego existimo nō
 minus esse falsum, & temerarium, quām
 durum, & hoc solo fundamento, & hac
 ratione S. Thomas de quo infra c. sequē-
 ti in resolutione huius quæstionis age-
 mus, decidit similem quæstionem.
 Decimo, si dictam opinio. Archidiaco-
 ni teneremus, & non S. Thomæ, seque-
 retur aliud absurdum, uel potius impos-
 sibile, quod Ecclesia Dei huius rei non
 ignara hoc permetteret, & foueret, & li-
 cet Cardinal. Cajetan. in d. q. 185. ita re
 „ spondeat, nec obstat si dicatur quod iu-
 „ ra illa sint per contrariam consuetudinē
 „ abrogata sciente tanto tempore Roma-
 „ no Pontifice, & non repræhendēte, quo
 „ niam non consuetudo, sed abusus est, &
 „ similiter multa per patientiam tolleran-
 tnr

133 DE REDDIT. ECCLES.

tur, quæ, si iniudiciū deducerētur, arguē
rētur & minus placet quod R. Martinus
Nauarr. in d. tracta. q. 3. nu. 16. respōdeat
sumos Pōtifices, & alios praelatos hoc p
misisse nō approbādo, sed solū nō pu
niendo, & dissimulando ad maiora dā
na euitāda iuxta nota. per gl. ī c. oīs 3.
d. & in c. meretrices 32. q. 4. cū aliis pē
cum allegatis, damna autem maiora ap
pellat litium, iurgiorū, & inimicitiarū.
Sed hæ solutiones non tollunt diffi
cultatem, & falsæ re ipsa sunt, primo,
quia ex hoc fere totus status ecclesiastici
eus, qui laicis deberet esse exemplo, ex
sua opinione dānaretur, qđ non tollit,
imo comprobat dictū ablurdum, item
tōneç verum est in personis ecclesiasticis
dissimulare iura criminis, ea enim in lai
cis s̄æpe dissimulant, non autem in cleri
cis, nec hoc in aliqua iuris parte reperi
ri cōstātissime affirmare audeo. non enī
sal insulsum fieri, a quo alia saliantur ec
clesia Dei permittere debet, sed corrige
re, & emēdere, quod si adeo corruptum
sit, ut putridum efficiatur, foras emittet
dissi-

dissimulabit ergo has consuetudines ecclæsia in suis præcipuis membris, quæ aliis debent esse exéplo, si essent ita peruersæ absit, nam ut dicitur Math. 6. si iumentum quod in te est, tenebræ fiat, ipse tenebræ quantæ erunt fac. quod d. text. notabilis. ī c. qualis. 8. q. i. ibi ecclæsiam dei destruit meliores esse laicos, quam clericos fac. tex. in c. illud & c. quod autem & c. si. ead. cauf. & q. præterea licet lex canonica dissimulet aliqua crimina, ut uidentur grauiora, hoc tamen facit in uita, nō in morte quando iam non est correctio nis spes, itē in uita, ut quāuis nō prohibeat, nec puniat, sed tñ tales pctores arceat a sacramētis. ideo meretricib' quas uiuas permittit, moriētibus denegat ecclæsiast. sepulturā, & denegat uiuīs sacra mēta, clericis uero, licet passim testetur diuites cōsāguineos instituēdo, nūquā tñ eccl. denegauit sacramēta, uel ecclæsiasticā sepulturā: quod omnino esset faciendū, si eos consuetudo nō excusaret, cum decederent in euidenti, & inexcusabili peccato mortali. manifestum,

ergo

DE REDDIT. ECCLES.

ergo est cōsuetudines prædictas excusa
re a peccato mortali, & liberare a lege
iustitiae, alias malefaceret ecclesia eas ita
tollerādo, quod dicere esset impium, &
insanum. Præterea esse falsum in facto
clarius appetat, non enim in his datur
dissimulatio, uel conniuetur, nam red-
ditur ius passim, palam, & publice in ec-
clesia Dei, non solum per iudices ordi-
narios, & inferiores, sed per delegatos
immediate a summo Pontifice, & in cō-
spectu ipsius. non ergo simplex dissimu-
latio, sed expressa approbatio est, & nō
particularis alicuius negocii, quod ad
exemplum trahi non debeat iuxta tex.
in l. quod principi ff. de constit. Princi-
pū, sed iure ordinario id iudicatur. mani-
feste igitur ex his appetat istas consuetu-
dines non esse prauas, ut dicti domini
affirmant, nec naturam bonorum ec-
clesiasticorum adeo immutabilem esse;
Ut ipsis existimant, & faciunt. his non est
alienum (licet uolubile uideatur hoc ar-
gumentum) quod per epistolam decre-
talem ad hæc 2. de testam. in compil.
antiq.

antiq. approbatur consuetudo similis
supradictæ secundum Io. And. in d. reg.
nemo potest plus. num. 3. ex quo textu
probatur aperte hæc opinio. & licet sint,
qui dicant, ut idem Io. And. argumentā
do ibidem illam decretalem epistolam
positam in prima compillat. decretalū
fuisse in 2. compilatione dimissam, ho-
die enim in decretalibus non habetur,
quia erat in iusta, tamen id uerum non
est, sed ideo non fuit positane illius exē-
plo in aliis locis, ubi non erat ea con-
suetudo induceretur. eo enim tempore
non ita dilatata erat consuetudo, quæ
hodie in omnibus fere prouinciis incre-
buit imo sensim obrepserat, ut tempore
Io. And. non ita erat generalis, ut nunc
est, nec respectu locorum, nec respectu
beneficiorum. in multis enim locis pe-
nitus erat incognita, in aliis, solum in
simplicibus beneficiis, quibus non esset
administratio annexa, erat inducta, &
ita eo tempore uisum est iuste, ut dicta
decretalis, quæ eam approbabat, non in-
sereretur in decretalium libro, ne trahe-
retur

DE REDDIT. ECCLES.

retur in exemplum, quod uno, vel altè-
ro loco obseruabatur. argum. tex. in c. su-
per eo in fin. de cognā spiritual. secun-
dum Io. And. quod si instes, ex hoc colli-
gi cōsuetudinē illā non esse laudabilē,
cū a Pontificibus sit cautum, ne trahere
tur in exēplū, respōndebo, qđ dubiū nō
est melius esse clēricos bona sua paupe-
ribus oīa distribuere, & oīa non solum;
quæ de præcepto sunt, sed de cōfilio ob-
seruare, & consuetudines, quæ consilia
euangelicarē respiciunt, meliores esse, tñ si
lex, vel consuetudo aliter se habeat, nō
statim iniqua est, ēt, quod ea permittat,
quæ consiliis non satisfaciant, dum tñ
non sit contra præcepta. ideo in hoc le-
ges, vel consuetudines in quācunq; par-
tē inclinēt non sunt aspernēdæ, op̄fādū
tñ est, ut hōiēs sua uolutate cōfilia sequi
intēdant. & ita melius eēt, ut cōsuetudi-
ne iduceretur ut, quæ sup̄sunt, oēs i pāu-
peres largirēt, sed licet optandū id sit,
non tñ imperādū, nisi se sua spontē affi-
gāt, sed cauendū ne exēplis, & consuerū-
dinibus a meliori via auocēt. & ita iu-
re

Yē dic fuit omissum ī secūda compillat.
 maxime quia induci consuetudinē con-
 tra legē, non pōt quodāmodo sine pecc-
 atō fieri, quæ enī ante præscriptā, & pē-
 fectā cōsuetudinē fiunt, non iuste fieris
 cū cōtra legē fīat, cōsiderat̄ est, licer possit
 Et aliquando a licitis actibus incohāsi
 consuetudo ex mente S: Thomæ 2.2. q.
 97 art. 3. in 2. & ad secundum & Ioānes
 Driedonius de libertate Christi lib. 1. ubiq.
 agit de cōsuetudine pag. 1.28. & quia ut
 anquid Ulpianus in 1.2. ff. de cōstitu. prin-
 scip. S: Thom. 1.2. q. 97. art. 2. in rebus nouis cō-
 stituentib⁹ evidens esse utilitas debet, ut recedatur
 ab eo iare, quod diu equum uisum est, cauendū
 itaq; fuit ne leuiter ius antiquū mutaret,
 sed postquā cōsuetudine mutatū est nob̄
 remete a cōsuetudine, est recēdēdū, nū
 ut elegāter iquit lo: Dried. id. loco pag.
 „. ¶ 28. quāuis lex ī se magis utilis effervet
 „. publicæ nōdū habēti cōtrariā cōsuetudinē
 „. tñinem, non tamen est magis utilis reip. ce
 „. assuetæ in contraria cōsuetudine, quod ce
 „. est maxime notandum, ne ad consuetu- ce
 „. dinib⁹, quæ sine peccato, & reipub. ce
 „. nōdū
 „. damno

DE REDDIT ECCL ES.

damno possunt obseruari de facilidate
scedatur , ne grauiori oneri homines
subiificantur. quod in illo primo aposto-
lico cōcilio diuine ordinatum, est dum
ita decretum fuit. uisum est enim spiritui san-
cto, & nobis nihil ultra imponere uobis oneris
quam hæc necessaria. &c. & ita s̄epissime ec-
clesia de suo iure decedit, quia homines
consuetudinibus affueti difficile ab illis
possent submoueri , & summo iure uten-
do potius scandalum ; quam correccio
morum fequeretur . sic etiam ecclesia
suo iure decedere potest excommunica-
tum contumacem, & induratum , inuit-
um , & imp̄nitentem absoluendo ab
excommunicatione(licet sacramentaliter
a peccato non possit)ne ecclesia sub-
fragilis priuetur , cum uidet excomuni-
cationis medicinam nō operari, sed po-
tius reddi in contemptum , ut sentit S.
Thom. in addi. 3.par. q. 2 4.ar. 2, ad secū
,, dumibi dicit quod etiam manente cō-
,, tumacia potest aliquis discrete ex com-
,, municationem iuste latam remittere , si
,, uideat salutis eius expedire in cuius me-
dicinam

PARS QVARTA C. L. 385

„ dicinam excommunicatio lata est. haec
sunt uerba S.Thomæ. idem uoluit Abb.
in c. significauit extra de eo, qui dux. in
matri. multa etiam castra, & bona posset
ecclesia uendicare, quæ male alienata
sunt, tamē ex taciturnitate ecclesiæ for
fam sine peccato possidentur, quæ non
possent ecclesia petente sine peccato re
tineri, sed connuentibus oculis. pia, &
sancta mater Ecclesia dissimulat, ne lites
& controuerxiæ, dissensiones, & bella ori
ri possint. sic in tota Italia ecclesia dissi
mulat exigere decimas, ut infra in c. se
quenti. ex S. Tho. dicemus, & his similia
multa pie facit ecclesia, ne fragiles scan
dalizentur, & uult potius multorum te
poraliū subire iacturam, quam animas
fragilium summo iure constrictas peri
clitari.